
LEDERREPRÆSENTANT

Lederrepræsentanten har en særlig rolle

Lederen for en enhed har det juridiske ansvar for arbejdsmiljøet, og har derfor sin naturlige plads i arbejdsmiljøorganisationen.

Samarbejde i arbejdsmiljøgruppen

Lederen og arbejdsmiljørepræsentanten udgør sammen arbejdsmiljøgruppen. Samarbejdet imellem lederen og arbejdsmiljørepræsentanten er kernen i enhedens arbejdsmiljøindsats.

Lederrepræsentanter udpeges

Institutleder, administrationschef, centerleder eller vicedirektør udpeger lederrepræsentanter til instituttets/enhedens arbejdsmiljøgrupper. Lederrepræsentanten er normalt den leder, der har den direkte ledelse og dermed det direkte tilsyn med arbejdet inden for arbejdsmiljøgruppens område. Institutlederen kan således selv være lederrepræsentant.

Lederrepræsentantens ansvar og pligter

Lederen skal medvirke til, at arbejdsforholdene er sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarlige inden for arbejdsmiljøgruppens område. Det er lederen, der tager beslutninger i de respektive arbejdsmiljøfora efter dialog med arbejdsmiljørepræsentanterne.

I kraft af lederens position har denne et særligt ansvar for, at arbejdsmiljøgruppen fungerer og arbejder effektivt og forebyggende. Medarbejdere og studerende skal være bekendt med risici ved arbejdet, have fået den fornødne instruktion, arbejde under sikre arbejdsforhold og udføre arbejdet på en arbejdsmiljømæssig forsvarlig måde. Lederrepræsentanten spiller en vigtig rolle i det daglige arbejde og skal signalere til alle ansatte, at arbejdsmiljøarbejdet er en vigtig og integreret del af arbejdet på instituttet/i enheden.

Arbejdsmiljøuddannelse

Lederen i arbejdsmiljøgruppen skal gennemgå den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse senest tre måneder efter udpegningen, medmindre lederen allerede har uddannelsen.

Arbejdsmiljøuddannelsen:

- forløber over 3 dage
- giver konkret viden om arbejdsmiljø
- introducerer metoder til en systematisk arbejdsmiljøindsats.

Lederen har yderligere ret til:

- 2 dages supplerende uddannelse inden for det første funktionsår
- 1,5 dages supplerende uddannelse i de følgende funktionsår.